
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 23

DETERMINA
N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sorgato Lorella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO
CIG. 9146736D51



Pagina 2 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

• che il servizio di brokeraggio assicurativo è stato introdotto per la prima volta nel Comune di Vicenza 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 4 giugno 2001;

• che con determinazioni  n.1735  del 12//08/2016 e n.2778 del 12/12/2016 sono stati approvati il 
disciplinare di gara e il capitolato per il servizio di Brokeraggio assicurativo per il periodo dal 
1/12/2016 al 30/11/2021;

• l’espletamento della gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo,  è stato svolto  dalla SUA  Provincia di Vicenza mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

• che con determinazione n. del Direttore del Settore “Programmazione e Contabilità Economico-
Finanziaria” n. 1062 del 30/5/2017, il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dall’1/04/2017 
al 31/03/2022, con possibilità di proroga per un periodo di mesi sei,  è stato aggiudicato in via 
definitiva alla Società Aon S.p.A. con sede legale in Milano;

• che le polizze attualmente in essere risultano le seguenti:

Ramo scadenza 

anni 3 + 2

Premio 

netto

imposte premio 

lordo

provvigione 

%

importo 

provvigione 

ANNUO

importo 

totale provv.

RCT/O 31/12/2019 - 
31/12/2022

€ 237.251,01 € 52.788,35 € 290.039,36 10% € 23.725,10 € 118.625,51

ALL RISKS 30/09/2019 - 
30/09/2022

€ 196.155,42 € 43.644,58 € 239.800,0 10% € 19.615,54 € 98.077,71

LIBRO 
MATRICOLA

30/09/2019 - 
30/09/2022

€ 20.371,83 € 4.812,17 € 25.184,00 5% € 1.018,59  € 5.092,96  

KASKO 30/09/2019 - 
30/09/2022

€ 1.955,80 € 264,03 € 2.219,83 10% € 195,58  € 977,90  

INFORTUNI 30/09/2019 - 
30/09/2022

€ 19.770,70 € 494,27 € 20.264,97 10% €1 .977,07  € 9.885,35  

RC 
PATRIMONI
ALE

30/09/2019 - 
30/09/2022

€ 17.013,50 € 3.785,50 € 20.799,00 10% € 1.701,35  € 8.506,75  

ALL RISKS 
OPERE 
D'ARTE

30/09/2019 - 
30/09/2022

€ 12.740,00 € 0,00 € 12.740,00 10% € 1.274,00  € 6.370,00  



Pagina 3 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

€ 272.289,76

Ritenuto necessario, al fine di garantire continuità nella gestione delle pratiche e sinistri assicurativi, attivare 
le procedure necessarie per l'affidamento del servizio in parola per i prossimi 5 anni, con decorrenza dal 
giorno 01/06/2022;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Visto l’art. 95, comma 10 bis, del D. Lgs. 50/2016, che testualmente recita: “La stazione appaltante, al fine di 
assicurare l'effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo, valorizza gli elementi qualitativi 
dell'offerta e individua criteri tali da garantire un confronto concorrenziale effettivo sui profili tecnici. A tal fine 
la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 30
per cento”.

Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 all'espletamento di una gara mediante 
procedura aperta, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, del suddetto 
D.Lgs., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

Dato atto che il possesso dei requisiti di idoneità e di capacità tecnica e professionali, richiesti nella 
procedura da espletare, risponde all’esigenza di selezionare operatori economici qualificati e dotati di 
un’esperienza adeguata, in ragione del valore del contratto che si deve affidare, nonché della complessità 
del servizio e dell’elevata professionalità richiesta all’aggiudicatario, tenuto conto delle dimensioni e delle 
funzioni del Comune. I requisiti sono stati determinati in modo tale da garantire comunque la più ampia 
partecipazione alla gara da parte degli operatori economici che competono nei settori oggetto di gara. I valori  
intermediati  richiesti sono complessivamente inferiori ai valori triennali dei premi attualmente corrisposti dal 
Comune e stimati per i prossimi tre anni.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Visto che in data 27/12/2019 è stata stipulata la convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori servizi e forniture e servizi, e che pertanto si 
intende avvalersi di tale servizio;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:



Pagina 4 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

� con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisire la collaborazione e la 
consulenza di un broker assicurativo qualificato a favore del Comune di VICENZA;
� il contratto ha ad oggetto il servizio di brokeraggio assicurativo per la durata di anni 5 decorrenti dal giorno 
01/06/2022;
� il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
� le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale che forma parte integrante del 
presente provvedimento;
� la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016);

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;
• la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 

2022/2024;
• il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e 
al D. Lgs. 118/11;

• l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 

n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;o comunale per la disciplina dei contratti;
• la Legge 12 marzo 1999, n. 68, con particolare riferimento all’art. 17, recante norme per il diritto al 

lavoro dei disabili;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento all'art. 4, recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche;

• la Legge n. 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip;

• il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali;
• la Determinazione dell’A.N.A.C. n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali;
• le Linee Guida ANAC n. 2, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Offerta economicamente più 

vantaggiosa” (Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016. 
Aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018);



Pagina 5 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto l’attività di brokeraggio sarà 
remunerata secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle Compagnie di assicurazione 
che stipuleranno contratti con l’Amministrazione comunale in data posteriore al conferimento della 
consulenza;

D E T E R M I N A

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016, per il servizio di brokeraggio assicurativo per la durata di anni 5 decorrenti dal giorno 
01/06/2022, con possibilità di proroga per un periodo di ulteriori sei mesi dalla data di scadenza del 
contratto;

2) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

3) di approvare l'allegato Capitolato speciale, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
contenente le condizioni e le clausole del contratto che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria;

4) di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 35 giorni ai sensi dell’art. 79, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016;

5) di precisare che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto l’attività di brokeraggio 
sarà remunerata secondo la consolidata consuetudine di mercato, direttamente dalle Compagnie di 
assicurazione che stipuleranno contratti con l’Amministrazione comunale in data posteriore al conferimento 
della consulenza;

6) di precisare, altresì, ai soli fini della individuazione della normativa applicabile, che il valore presunto 
dell’appalto è di circa Euro 49.507,23 annuo calcolato sulla base delle provvigioni offerte in sede di gara 
dell’attuale broker e quindi pari ad Euro 272.289,76 complessivi (comprensivo dell’eventuale proroga di 6 
mesi), valore superiore alla soglia comunitaria;

7) di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

8) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze;

9) di nominare R.U.P. il direttore Servizi Economico-Finanziari dott.Mauro Bellesia, dando atto del possesso 
di tutti i requisiti prescritti dalla Legge e dalle Linee di indirizzo che l'A.N.A.C. ha redatto in merito e 
dell'assenza di conflitti di interesse o di altre cause ostative alla nomina ed all'esercizio delle funzioni;

10)di trasmettere, ai sensi dell'articolo 8 comma 1 dalla convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza 
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza , approvata con delibera del Consiglio Comunale 
n. 56 del 25.11.2019 e sottoscritta il 27.12.2019, dove tutte le attività inerenti all'indizione della gara, allo 



Pagina 6 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

svolgimento e all'aggiudicazione provvisoria e definitiva per affidamenti superiori ai 40.000,00 saranno svolte 
dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Vicenza; la presente determinazione, il Capitolato d'Oneri ed il 
Prospetto calcolo punteggi per valutazione offerte alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza.

11)di ammettere in sede di presentazione dell’offerta anche imprese appositamente e temporaneamente 
raggruppate ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. Tuttavia, conformemente alla determinazione 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 10/10/2012 paragrafo 7.1.3 non è ammessa la partecipazione 
in R.T.I. tra imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti minimi tecnici ed economici di 
partecipazione. Non saranno ammesse altre offerte presentate singolarmente da ciascuno dei partecipanti al 
gruppo medesimo;

12)di stabilire che alla ditta aggiudicataria venga chiesto di costituire, prima della stipula del contratto, il 
deposito della garanzia definitiva in conformità a quanto previsto dall’art. 103 del Codice dei contratti;

13) di prevedere i seguenti requisiti di partecipazione alla gara:
a) iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura oppure nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara, nonché l’iscrizione nel registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui 
all’articolo 109, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 209/2005 e del regolamento ISVAP n. 5 del 16 ottobre 
2006, sezione B-broker, ovvero iscrizione equipollente per le società che risiedono in altri Stati. Gli 
intermediari assicurativi devono disporre di almeno una sede e/o di una rappresentanza in Italia.
b) avere intermediato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando premi assicurativi a favore 
della P.A. di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 per un volume complessivo minimo 
delle intermediazioni almeno pari ad Euro 3.000.000,00, di cui almeno Euro 1.500.000,00 a favore di Enti 
locali territoriali (esclusivamente Comuni, Province, Regioni).
In caso di A.T.I. e Consorzi la capogruppo, che avrà ricevuto la rappresentanza con mandato speciale dai 
singoli soggetti facenti parte del raggruppamento, o consorziata principale, dovrà aver intermediato premi 
assicurativi nel triennio considerato per un importo pari almeno al 60% di quello previsto per l’ammissione 
alla gara, mentre la restante percentuale del 40% dovrà essere posseduta cumulativamente dalle imprese 
mandanti o altre consorziate, a ciascuna delle quali è richiesto almeno il 10% dell’importo indicato. La 
somma complessiva delle percentuali deve raggiungere il 100%;
c) di avere in corso la polizza, obbligatoria per l’iscrizione al Registro degli intermediari assicurativi, per la 
responsabilità civile professionale derivante dall’esercizio dell’attività di intermediazione di cui all’art. 110, 
comma 3, del D. Lgs. n. 209/2005 con un massimale minimo di Euro 3.000.000,00;
d) quale requisito di capacità tecnica e professionale: il possesso di certificazione di qualità conforme alle 
norme UNI-EN-ISO 9001 riferita al servizio di brokeraggio in favore di pubbliche amministrazioni; in caso di 
A.T.I. e Consorzi il requisito deve essere posseduto da tutti i componenti;

In caso di raggruppamento temporaneo o Consorzio, la dichiarazione dovrà essere presentata da ogni 
componente. I requisiti dovranno essere posseduti da ciascun componente.

14) di stabilire i seguenti criteri per la valutazione dell’OFFERTA TECNICA che dovrà consistere nella 
presentazione di un progetto che, in caso di aggiudicazione, costituirà impegno ed obbligazione irrevocabili 
delle modalità operative per il successivo svolgimento del servizio e l'inadempimento rispetto a quanto nella 
stessa dichiarato comporterà sanzioni fino alla risoluzione del contratto. Tale progetto dovrà essere esposto 



Pagina 7 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

in una relazione di massimo 15 pagine nel rispetto dei seguenti standard: foglio A4 - interlinea 1,5 – 
carattere Arial 12 – corpo del testo 11. Non sono ammessi allegati al progetto. Il progetto deve comprendere 
proposte in merito ai seguenti punti:

1. Gestione dei contratti assicurativi e dei sinistri nelle varie tipologie di rischio: infortuni, kasko, tutela legale 
che verrà inserità nella prossima gara assicurativa,  all risk patrimonio immobiliare e mobiliare, all risk opere 
d’arte, R.C.T., R.C.O., R.C.P., RC Auto.

2. Proposte per la gestione dei sinistri R.C.T. in franchigia.

3. Assistenza e consulenza in relazione alle procedure di affidamento di nuove polizze.

4. Metodologia per l’analisi dei rischi e proposte di miglioramento del pacchetto assicurativo.

5. Composizione e caratteristiche dello staff tecnico di interfaccia con l’Ente.

6. Piattaforma informatica.

7. Proposte di formazione rivolte al personale addetto all’Ufficio Assicurazioni.

8. Eventuale servizio aggiuntivo offerto a titolo gratuito.

15) di dare atto che l’OFFERTA ECONOMICA, dovrà essere redatta conformemente  alle indicazioni di 
seguito richiamate:

a) percentuale provvigioni richieste alle Compagnie di Assicurazione per la copertura R.C.A. (percentuale 
minima 2%);
b) percentuale provvigioni richieste alle Compagnie di Assicurazione per le altre coperture assicurative 
diverse dalla R.C.A. (percentuale minima 6%).

Nella formulazione dell’offerta economica l'impresa dovrà tenere conto di tutte le condizioni, delle 
circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri ed obblighi previsti dalla vigente legislazione che 
possono influire sulla fornitura del servizio e quindi sulla determinazione del valore. Non saranno accettate 
offerte che non rispettino le indicazioni, le prescrizioni e le modalità per la formulazione dell'offerta contenute 
nel bando di gara, ovvero risultino difformi dalle richieste o condizionate da clausole non previste. La 
presentazione dell’offerta economica comporta l'accettazione di tutte le condizioni del Capitolato Speciale da 
parte delle ditte concorrenti.

16)  di ripartire il punteggio complessivo come segue:
฀ Offerta tecnica fino a punti 70/100
฀ Offerta economica fino a punti 30/100

17) di disporre che il punteggio relativo al Progetto tecnico, verrà attribuito secondo lo schema di seguito 
indicato:



Pagina 8 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

PROGETTO TECNICO

(max punti 70/100)

Elementi PUNTEGGIO MASSIMO Sub-elementi

1. Gestione dei contratti
assicurativi e dei sinistri
nelle varie tipologie di
rischio: infortuni, kasko,
tutela legale, all risk
patrimonio immobiliare e
mobiliare, all risk opere
d’arte, R.C.T., R.C.O.,
R.C.P., RC Auto.
(articolo 2 del Capitolato)
Dovrà essere opportunamente
evidenziata la parte di attività a
carico del broker e quella a carico
dell’ufficio assicurazioni interno
all’ente.

18 punti 1.1 controllo e gestione dei contratti 
assicurativi:
max punti 8
� descrizione della gestione dei contratti 
e delle proposte per il loro controllo;
� monitoraggio periodico e sistemi di 
alert con particolare riferimento agli 
adempimenti tecnico/formali ed ai 
termini di pagamento, regolazione, 
rimborso;
�razionalizzazione ed allineamento 
delle polizze;

1.2 controllo e gestione dei sinistri
attivi e passivi:
max punti 10
� modalità e tecniche di gestione con 
esplicitazione delle fasi in cui si 
sviluppa la gestione;
� tempistica di esecuzione delle varie 
fasi individuate;
�modalità di assistenza di assistenza/ 
supporto continuativa rivolta all’Ufficio 
Assicurazioni interno all’Ente e/o agli 
assicurati dopo la denuncia alla 
compagnia assicuratrice e fino alla 
definizione del sinistro

2. Proposte per la gestione dei
sinistri R.C.T. in franchigia (ART. 2 
del Capitolato)
Esplicitare in modo esaustivo la 
modalità di gestione nelle varie fasi.
Si precisa che l'attuale polizza 
R.C.T. ha una franchigia frontale di 
Euro 5.000 con una media annua di 
n. 80  sinistri in franchigia. Il servizio 
di gestione in S.I.R. è attualmente 

6 punti
per la concretezza ed attuabilità delle 
proposte di gestione dei sinistri RCT in 
franchigia



Pagina 9 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

affidato  ad AON ADVISOR AND 
SOLUTIONS srl di Milano

3. Assistenza e consulenza in
relazione alle procedure di
affidamento di nuove polizze.
(articolo 2 del Capitolato)
Esposizione delle problematiche
che saranno considerate nelle varie 
fasi di predisposizione della gara e 
fasi successive, fatte salve le 
competenze degli organi dell’Ente.

15 punti
3.1 per la metodologia proposta:
max punti 10;
3.2 per la tempistica:
max punti 5.

4. Metodologia per l’analisi dei
rischi e proposte di miglioramento
del pacchetto assicurativo.
(articolo 2 del Capitolato)
Suggerimenti per ottenere
economie di spesa nella gestione dei 
rischi

15 punti 4.1 metodologia per l’individuazione, 
analisi e valutazione dei rischi tipici del 
Comune di Vicenza, delle
problematiche connesse e delle
possibili strategie di prevenzione
e protezione:
max punti 5;
4.2 proposte per ottenere economie di 
spesa nella gestione dei rischi:
max punti 10.

5. Composizione e caratteristiche
dello staff tecnico di interfaccia
con l’Ente
(articolo 6 del Capitolato)
(titolo di studio, curriculum,
esperienze)

4 punti 5.1 qualificazione professionale
ed esperienza del responsabile
del servizio:
max punti 2;

5.2 qualificazione professionale ed 
esperienza del referente unico per la 
gestione di tutti i sinistri:
max punti 1;

5.3 presenza di una struttura interna 
interamente dedicata agli Enti Pubblici:
max punti 1.

6. Piattaforma informatica
(articolo 2 del Capitolato)
Illustrare le caratteristiche e
prestazioni della piattaforma 
informatica utilizzata per la gestione 

6 punti - livello di interazione con gli uffici
comunali;
- completezza dei campi e notizie
caricate;
- tempo di aggiornamento in
relazione  alle  singole fasi (denuncia, 



Pagina 10 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

informatizzata del pacchetto 
assicurativo e delle pratiche di 
sinistro, utilizzabile e/o messa a
disposizione dell'Amministrazione.
La Commissione valuterà le 
prestazioni offerte dalla piattaforma 
informatica in relazione ai contenuti,
funzionamento, modalità di accesso, 
riservatezza anche
in rapporto a:

• possibilità di visualizzare, 
stampare, esportare i dati in 
formato aperto ed  
elaborabile secondo gli 
standard più diffusi (excel e 
pdf);

• rilascio di statistiche e loro 
memorizzazione;

•  livello di completezza anche 
in relazione a importi di 
indennizzo richiesto, messo 
a riserva e liquidato;

liti, liquidazione).

7. Proposte di formazione rivolte
al personale addetto all’Ufficio
Assicurazioni (durata adeguata
3 ore ad incontro)
(articolo 2 del Capitolato)
La formazione dovrà riguardare:
analisi della normativa, casi
giurisprudenziali, concreta lettura
di clausole tipo di polizze
assicurative, problematiche del
mercato.

4 punti 7.1 Incontri presso la sede
comunale:
oltre a n. 2 incontri per ogni anno di 
servizio
max punti 3.

7.2 Altre tipologie di formazione
ritenute interessanti per l’Ente,
tenendo conto di: modalità
di erogazione e tempistica:
max punti 1.

8. Eventuale servizio aggiuntivo
offerto a titolo gratuito
- Servizio di aggiornamento della
stima ai fini assicurativi del 
patrimonio immobiliare del Comune 
di Vicenza

2 punti

Agli elementi e sub-elementi 1. (1.1 e 1.2), 2. , 3. (3.1 e 3.2), 4. (4.1 e 4.2), 5. (5.1, 5.2 e 5.3), 6., 7.2, 8., 
viene assegnato un punteggio discrezionale:



Pagina 11 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Valutazione Giudizio coefficiente
ottimo Progetto ben strutturato che sviluppa in modo chiaro, 

preciso ed approfondito l’argomento richiesto
1,00

buono Progetto adeguato che sviluppa l’argomento senza 
particolari approfondimenti

0,75

sufficiente Progetto accettabile ma poco strutturato 0,50
scarso Progetto mediocre e non sufficientemente sviluppato 0,25

insufficiente Progetto carente, generico ed inadeguato 0,00

Al sub-elemento 7.1 viene attribuito un punteggio tabellare, vale a dire un punteggio predefinito che sarà attribuito o 

non attribuito in ragione dell'offerta o mancata offerta di quanto specificatamente richiesto, secondo quanto previsto 

dalla seguente tabella:

Per n. 2 ulteriori incontri formativi presso la sede comunale. 1,00
Per n. 1 ulteriori incontri formativi presso la sede comunale. 0,50
Per n. 0 ulteriori incontri formativi presso la sede comunale. 0,00

All’elemento 8 viene attribuito un punteggio tabellare, vale a dire un punteggio predefinito che sarà attribuito o non 

attribuito in ragione dell'offerta o mancata offerta di quanto specificatamente richiesto.

18 ) di disporre che la valutazione dell’offerta economica (provvigioni) avverrà in conformità ai seguenti 
parametri: (come da modello di offerta allegata alla presente determina)

 
a) Percentuale massima per compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per la copertura R.C. Auto: 
(percentuale minima 2%) punti max 8

fino ad un massimo del 2% punti 8
oltre il 2% e fino ad un massimo del 3%punti 6
oltre il 3% e fino ad un massimo del 4% punti 5
oltre il 4% e fino ad un massimo del 5%punti 4
oltre il 5% e fino ad un massimo del 6%punti 3
oltre il 6% e fino ad un massimo del 7% punti 2
oltre il 7% e fino ad un massimo del 8%punti 1
oltre 8% punti 0

b) Percentuale massima per compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le altre coperture (diverse dalla R.C. AUTO) 
(percentuale minima 6%) punti max 22



Pagina 12 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

fino ad un massimo del 6% punti 22
oltre 6% e fino ad un massimo del 8% punti 20
oltre 8% e fino ad un massimo del 10% punti 18
oltre 10% e fino ad un massimo del 12% punti 15
oltre 12% e fino ad un massimo del 14% punti 12
oltre 14% e fino ad un massimo del 16% punti   9
oltre 16% e fino ad un massimo del 17% punti   5

oltre 17%  punti  0

19) di stabilire che i punteggi finali saranno attribuiti secondo la seguente formula:
PTOT = PT + PE
dove:
PTOT= punteggio totale
PT =  punteggio conseguito dall'offerta tecnica (inteso come somma del punteggio conseguito per

                          ogni singolo parametro)

PE = punteggio conseguito dall'offerta economica.

20) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà raggiunto il punteggio complessivo più alto. 
A parità di punteggio, il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà ottenuto il punteggio maggiore  
relativamente al progetto tecnico. Qualora anche tale punteggio fosse paritario, si procederà mediante 
sorteggio;

21) di demandare l'esame delle offerte ad una apposita Commissione che sarà nominata dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

22) di disporre che l’estratto del bando di gara venga pubblicato, oltre che sul sito internet del Comune, sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale, nonché, per un giorno, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

23) di riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida;

24) di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata nel caso in cui la presente gara non dia esito 
positivo, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016;

25)  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della Legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 
Vicenza

26) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, c. 32, della Legge n. 190/2012.



Pagina 13 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

27) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 
147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

28) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  

 



Pagina 14 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/03/2022 da Lorella Sorgato con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 23

DETERMINA N. 707 DEL 31/03/2022

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIO

Oggetto:  ASSICURAZIONI- GARA PER AGGIUDICAZIONE DEL  SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO

CIG. 9146736D51 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 31/03/2022 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : e13111b4320cf9d35b46b746b0612b56d92422b7 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Lorella Sorgato
Il Dirigente di Settore: dott. Mauro Bellesia
La PO di Ragioneria: --


